
COPIA

COMUNE DI VELO D’ASTICO
Provincia di Vicenza
Piazza IV Novembre

Tel. 0445.740898 – Fax. 0445.741818
P.Iva e Codice Fiscale 00460580244

__________________________________________________________________________________________

Oggetto: APPROVAZIONE DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE
(D.U.P.) 2017 - 2019

ROSSI GIORDANO

LORENZATO CHIARA P CORTELLETTI LUIGI P

P CROCE ANDREA

VESENTINI PAOLO A CERIBELLA TERESA P

P

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

Numero  11   Del  16-03-2017

FERRANTE RAFFAELE A PIZZOLATO ALBERTO P

L'anno  duemiladiciassette il giorno  sedici del mese di marzo alle ore 19:00, presso la sala
consiliare, previo esaurimento delle formalità prescritte dalla legge e dallo Statuto, si è riunito
sotto la presidenza del SINDACO ROSSI GIORDANO il Consiglio Comunale.
Partecipa il Segretario Comunale DOTT.SSA VIZZI CARMELA

CERI ANTONELLA

BUSA FIORENZO P

P

ne risultano presenti n.   9 e assenti n.   2.

Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita il Consiglio
Comunale a trattare l’argomento di cui in oggetto.

DAL ZOTTO DANIELA P



 COMUNE DI VELO D’ASTICO
___________________________________________________________________________

Oggetto: APPROVAZIONE DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE
(D.U.P.) 2017 - 2019

Relaziona l’Assessore al Bilancio dott.ssa Chiara Lorenzato in merito al Documento Unico di
Programmazione 2017 – 2019 che riporta le linee strategiche della Giunta.

Entra Ferrante (presenti 10)

Si apre il dibattito

Ceribella: Dichiara che non vede un grande programma. La priorità del Comune è
l’asfaltatura delle strade e su questo punto si è d’accordo. Della “latteria” non si fa menzione
nel DUP.

Sindaco: Dichiara che la latteria è in fase di procedura fallimentare ed è stata messa all’asta
più volte. In questa fase non si può programmare alcuna iniziativa da parte
dell’Amministrazione. Per quanto riguarda l’asfaltatura delle strade, l’Amministrazione già da
qualche anno è orientata in tal senso.

Pertanto
IL CONSIGLIO COMUNALE

UDITA la relazione dell’Assessore dott.ssa Chiara Lorenzato;

RICHIAMATI:
- il Decreto Legislativo 23 giugno 2011 n. 118, emanato in attuazione degli articoli 1 e 2 della
Legge 5 maggio 2009 n. 42, e recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi
contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi”, con
il quale è stata approvata la riforma della contabilità degli enti territoriali (regioni, province,
comuni ed enti del SSN);
- Il D.L. n. 102 del 31 agosto 2013, all’art. 9 che ha disposto integrazioni e modifiche del
decreto legislativo 23 giugno 2011, n.118 prevedendo l’introduzione del Principio applicato
della programmazione, adottato e aggiornato secondo le modalità previste dall'articolo 8,
comma 4, del decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 28 dicembre 2011;

EVIDENZIATO che detto Principio introduce il Documento unico di programmazione (DUP)
che a decorrere dall’anno 2016 per gli enti non sperimentatori sostituisce la Relazione
Previsionale e Programmatica. Le principali disposizioni di questo principio modificano in
modo significativo gli strumenti di programmazione degli Enti Locali;

RICHIAMATI:
- l’art. 151, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, modificato dal D.Lgs. n. 126/2014, in base al
quale “Gli enti locali ispirano la propria gestione al principio della programmazione. A tal
fine presentano il Documento unico di programmazione entro il 31 luglio di ogni anno e
deliberano il bilancio di previsione finanziario entro il 31 dicembre, riferiti ad un orizzonte
temporale almeno triennale. Le previsioni del bilancio sono elaborate sulla base delle linee
strategiche contenute nel documento unico di programmazione, osservando i principi

Comune di Velo D'Astico  - Deliberazione di Giunta Comunale N° 11 del 16-03-2017 Pag. 2



 COMUNE DI VELO D’ASTICO
___________________________________________________________________________

contabili generali ed applicati allegati al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e
successive modificazioni. I termini possono essere differiti con Decreto del Ministro
dell'interno, d'intesa con il Ministro dell'economia e delle finanze, sentita la Conferenza
Stato-città ed autonomie locali, in presenza di motivate
esigenz
e
”;
- l’articolo 170 del TUEL D. Lgs. n.267/200 secondo cui:“1. Entro il 31 luglio di ciascun
anno la Giunta presenta al Consiglio il Documento Unico di Programmazione per le
conseguenti deliberazioni;

DATO ATTO che Il Documento Unico di Programmazione si compone di due sezioni:
- la Sezione Strategica (SeS), che sviluppa e concretizza le linee programmatiche di mandato
(di cui all’art. 46 comma 3 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267) e individua, in
coerenza con il quadro normativo di riferimento, gli indirizzi strategici dell’Ente;
- la Sezione Operativa (SeO), elaborata sulla base degli indirizzi generali e degli obiettivi
strategici fissati nella Sezione Strategica, con un arco temporale coincidente con quello del
Bilancio pluriennale di previsione;

DATO ATTO, altresì:
- Che il documento unico di programmazione è predisposto nel rispetto di quanto previsto dal
principio applicato della programmazione di cui all'allegato n. 4/1 del decreto legislativo 23
giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni.
- Che il Documento unico di programmazione costituisce atto presupposto indispensabile per
l'approvazione del bilancio di previsione.
- Che gli enti locali con popolazione fino a 5.000 abitanti predispongono il Documento unico
di programmazione semplificato previsto dall'allegato n. 4/1 del decreto legislativo 23 giugno
2011, n.118, e successive modificazioni.

VISTO il decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze 01 dicembre 2015, pubblicato
in Gazzetta Ufficiale n. 297 del 22.12.2015 che ha aggiornato i principi contabili, tra cui
anche quello della programmazione raccomandando contestualmente alla presentazione del
DUP, di presentare al Consiglio anche lo stato di attuazione dei programmi;

VISTI:
- l’art. 1, comma 454 della Legge 11 dicembre 2016, n. 232 (Legge di Bilancio 2017) che ha
differito al 28 febbraio 2017 il termine per l’approvazione  del bilancio di previsione
2017-2019,
- l’art. 5, comma 11 del Decreto Legge n. 244 del 30.12.2016 (Decreto Milleproroghe) che ha
ulteriormente differito lo stesso termine al 31.03.2017;

VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n. 28 del 3.03.2017, relativa all’approvazione
del Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) per il triennio 2017-2019, con allegato lo
stato di attuazione dei programmi 2016;

PRECISATO che il suddetto documento è stato trasmesso, quale presentazione,  ai
Consiglieri comunali (nota prot. 1455 del 3.03.2017);

Comune di Velo D'Astico  - Deliberazione di Giunta Comunale N° 11 del 16-03-2017 Pag. 3



 COMUNE DI VELO D’ASTICO
___________________________________________________________________________

RITENUTO pertanto di procedere con l’approvazione del DUP 2017 – 2019 quale documento
di programmazione dell’attività dell’Ente;

SENTITO il Segretario Comunale in ordine alla conformità dell’azione amministrativa alle
leggi, allo Statuto ed ai Regolamenti che si persegue con il presente provvedimento il quale
non solleva rilievo alcuno;

VISTI il D.Lgs. n. 267/2000 e il D.Lgs n. 118/2011;

VISTO l’allegato parere redatto dal Revisore del Conto Dott. David Moro parte integrante e
sostanziale del presente provvedimento;

VISTO il parere favorevole espresso ai sensi dell'art. 49 del T.U. D.Lgs. 18 agosto 2000, n.
267 dal Responsabile del Servizio Finanziario, sulla regolarità tecnica Dott.ssa Chiara
Lorenzato;

VISTO altresì il parere favorevole di regolarità contabile espresso dal Responsabile del
Servizio Finanziario, Dott.ssa Chiara Lorenzato;

CON VOTI favorevoli 7; astenuti 3 (Cortelletti, Ceribella, Pizzolato)

D E L I B E R A

1) Di prendere atto della avvenuta presentazione al Consiglio Comunale del Documento
Unico di Programmazione triennio 2017-2019, redatto in base alle indicazioni di cui al
principio contabile applicato concernente la programmazione di bilancio.

2) Di approvare il Documento Unico di Programmazione per gli anni 2017 – 2018 – 2019,
allegato alla presente deliberazione per farne parte integrante e sostanziale.

3) Di dare atto che lo stato di attuazione dei programmi 2016 costituisce allegato al DUP
come previsto dal D.M. 01/12/2015;

4) Di ottemperare all’obbligo imposto dal decreto legislativo n. 33/2013 e in particolare
all’art. 23 disponendo la pubblicazione sul sito internet nella sezione “Amministrazione
trasparente”, sottosezione Provvedimenti, ambito Provvedimenti organi indirizzo politico.

Con successiva e separata votazione unanime espressa nelle forme di legge, la presente viene
dichiarata immediatamente eseguibile.

Comune di Velo D'Astico  - Deliberazione di Giunta Comunale N° 11 del 16-03-2017 Pag. 4



 COMUNE DI VELO D’ASTICO
___________________________________________________________________________

PARERI DI REGOLARITA’ DEI RESPONSABILI
AI SENSI DELL’ART. 49 DEL D.LGS 267/2000

SETTORE FINANZIARIO

IL RESPONSABILE DEL
SERVIZIO

INTERESSATO
a norma del T.U.E.L. 267/00

Per quanto concerne la regolarità tecnica esprime parere: Favorevole

Data 16-03-17 Il Responsabile del servizio

F.to LORENZATO CHIARA

SETTORE FINANZIARIO

IL RESPONSABILE DEL
SERVIZIO

INTERESSATO
a norma del T.U.E.L. 267/00

Per quanto concerne la regolarità contabile esprime parere: Favorevole

Data 16-03-17 Il Responsabile del servizio

F.to LORENZATO CHIARA

Comune di Velo D'Astico  - Deliberazione di Giunta Comunale N° 11 del 16-03-2017 Pag. 5



 COMUNE DI VELO D’ASTICO
___________________________________________________________________________

Letto, approvato e sottoscritto a norma di legge.

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to ROSSI GIORDANO F.to DOTT.SSA VIZZI CARMELA

___________________________________________________________________________
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Della suestesa deliberazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15
giorni consecutivi ai sensi dell’art.124, comma 1 della Legge n.267/00.
Lì,  23.03.2017

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to DOTT.SSA VIZZI CARMELA

___________________________________________________________________________

La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile con le modalità
previste dall’art.134, comma 4 della Legge n.267/00.

Li, 16-03-2017
IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to DOTT.SSA VIZZI CARMELA

___________________________________________________________________________
ESECUTIVITÀ

Si certifica che la suestesa deliberazione non soggetta a controllo di legittimità, è
stata pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi senza riportare nei
primi dieci giorni di pubblicazione denunce di vizi di legittimita’, ai sensi del comma 3
dell’art. 134 del T.U.E.L. n. 267/2000, per cui la stessa  È DIVENUTA ESECUTIVA.

Lì,
IL SEGRETARIO COMUNALE
DOTT.SSA VIZZI CARMELA

______________________________

________________________________________________________________________

Copia conforme all’originale.

Velo d’Astico, li   23.03.2017             IL SEGRETARIO COMUNALE
DOTT.SSA VIZZI CARMELA

______________________________

Comune di Velo D'Astico  - Deliberazione di Giunta Comunale N° 11 del 16-03-2017 Pag. 6


